
  שלום רוזªברג

  הופעותיה המחודשות של האªטישמיות

  

אחת הפªיªות של ההומור הפסיכולוגי מלמדת אותªו שהªברוטי בוªה מגדלים באוויר, 

הפסיכוטי גר בהם, והפסיכולוג והפסיכיאטר מקבלים את שכר הדירה. קביעה זאת 

  מתארת לדעתי באופן מופלא שלושה סוגי אªטישמיות הקיימים בעולם.

  

  ין ªברוזה לפסיכוזהב

האªטישמיות מהסוג הראשון היא ªברוטית. כפי שפסיכולוגים שוªים הראו במחקריהם, 

קיימת ªטייה כמעט 'טבעית' להפוך את השוªה, הזר והאחר למעין מסך עליו משליך האדם 

את הפחדים, הקªאות והטראומות שלו. בספר בראשית עדים אªו לשªאה ªברוטית מעין זו. 

וַיְקªְַאוּ אֹתוֹ ... וַיִּגְדַּל הָאִישׁיז): "-ים הפלשתים ליצחק (בראשית כו, יגכך מתייחס

'. וכך מתייחסים לÍֵ מֵעִמªָּוּ כִּי עָצַמְתָּ מִמֶּנּוּ מְאֹד'וַיּאֹמֶר אֲבִימֶלÍֶ אֶל יִצְחָק ... פְּלִשְׁתִּים

וַיִּשְׁמַע אֶת ... שׁ מְאֹד מְאֹדוַיִּפְרֹץ הָאִילא, ב): " -ליעקב, גיסיו ואף חותªו (בראשית ל, מג

וְהִנֵּה אֵיªֶנּוּ  - - וַיַּרְא יַעֲקֹב אֶת פªְֵּי לָבָן... דִּבְרֵי בªְֵי לָבָן לֵאמֹר לָקַח יַעֲקֹב אֵת כָּל אֲשֶׁר לְאָבִיªוּ

יג, דברי  -". מעמד אבותיªו כזרים מתואר במזמור ידוע (תהלים קה, יבעִמּוֹ כִּתְמוֹל שִׁלְשׁוֹם

וַיִּתְהַלְּכוּ מִגּוֹי אֶל גּוֹי מִמַּמְלָכָה אֶל , בִּהְיוֹתָם מְתֵי מִסְפָּר כִּמְעַט וְגָרִים בָּהּמים א טז, כ): "הי

". כזרים הם קורבªות עושק והתעללות על ידי עמים ומלכיהם, כשרק חסדי ה' עַם אַחֵר

". שªאה ובוז אלו הם לֵיהֶם מְלָכִיםלאֹ הִנִּיחַ אָדָם לְעָשְׁקָם וַיּוֹכַח עֲ יכולים להגן עליהם: "

תוצאת העובדה שהייªו זרים, או ªחשבªו לזרים בארצות לא לªו. הייªו ה'אחר' בה"א 

" אֲרַמִּי אֹבֵד אָבִיהידיעה. ואת זאת הזכירו אבותיªו כשהיו מביאים את הביכורים: "

  היו אובדים, ªודדים בין העמים.  י(דברים כו, ה), כלומר אבותי

הִנֵּה עַם מות מהווה מפªה. השעבוד מלווה באªטישמיות שהפכה פסיכוטית: "פרשת ש

הָבָה נִּתְחַכְּמָה לוֹ פֶּן יִרְבֶּה וְהָיָה כִּי תִקְרֶאªָה מִלְחָמָה וªְוֹסַף גַּם , בªְֵּי יִשְׂרָאֵל רַב וְעָצוּם מִמֶּנּוּ

סיכוטית מגיעה לשיאה במגילת י). השªאה הפ-" (שמות א טהוּא עַל שªְׂאֵיªוּ וªְִלְחַם בªָּוּ

יֶשªְׁוֹ אסתר, והופכת לאªטישמיות, כמעט במובן המודרªי של המילה, כבדברי המן הרשע: "

עַם אֶחָד מְפֻזָּר וּמְפֹרָד בֵּין הָעַמִּים בְּכֹל מְדִיªוֹת מַלְכוּתÎֶ וְדָתֵיהֶם שªֹׁוֹת מִכָּל עָם וְאֶת דָּתֵי 

ט). הקיום היהודי שמעבר - " (אסתר ג חלÍֶ אֵין שׁוֶֹה לְהַנִּיחָםהַמֶּלÍֶ אֵיªָם עֹשִׂים וְלַמֶּ 

לגיאוגרפיה ולהיסטוריה, הפך על פי אªטישמיות זאת לשטªית ומסוכªת. ועתה, מקבל 

  - ' אֹבֵד" משמעות חדשה, כפי שהוא התפרש בהגדת פסח: הארמי  'אֲרַמִּי אֹבֵד אָבִיהפסוק "

  רצה להשמיד את אבי.

סוג השלישי, המשתמשת בשªאת היהודים כבªשק פוליטי, מאפייªת האªטישמיות מה

את העולם המודרªי. היא הגיעה לשיאה ברוסיה הצארית, בה הייתה אמצעי מכוון כדי 



להפªות את זעם ההמוªים מהשלטון ליהודים. כך ªוצרו 'הפרוטוקולים של זקªי ציון' 

  שהזיªו את הפסיכוזה האªטישמית. 

יות מסוג רביעי. היא מחברת את כל השªאות, אך מוסיפה להם הªאציזם מייצג אªטישמ

ציירה האªטישמיות הªאצית ממד מיתולוגי. היהדות הפכה לאויב המטפיסי של גרמªיה. 

, בוגד ומרעיל בארות. דמם של הגוייםתוקע סכין בגב, מªצל ומוצץ כדמותו של היהודי את 

הקולקטיבי הªאצי ההכרה -, בתתאך, מתחת לפªי השטחעבורם, מייצג היהודי את הרוע. 

, את המוסר האªטישמיות הפכה למאבק ªגד אלה שבעיªיהם ייצגוהתרחש תהליך הפוך: 

היהודי פותחו כאן שורשים קודמים, הªמצאים למשל במשªתו של ªיצ'שה. העם . דווקא

לפיכך רצה  את כפיית המוסר על אירופה.מתוך כך ו ,את הªצרות הולידאשם בגלל שהוא 

להשמיד לא רק את היהודים, אלא גם את ספריהם. הוא ראה בתורתם ªיגוד זם הªאצי

  מוחלט לכל מה שהוא לימד. 

  

  בין ימין לשמאל

ן הציוªות, כשלא ªהיה יותר זרים. הקמתה ואבותיªו חשבו שהאªטישמית תעלם עם ªיצח

הייתה של מדיªת ישראל אמורה הייתה להביא לªורמליזציה של החיים היהודיים. זאת 

טעות טרגית. הייתה זאת תרופה מתאימה ªגד האªטישמיות הªברוטית, אך לא ªגד סוגיה 

האחרים. הפסיכוזה של שוªאיªו בימין הפוליטי הייתה רדומה, ועתה היא שוב התעוררה. 

ציוªות קרדום -מהצד השªי, הצד השמאלי של הקשת, הפכה ברית המועצות את האªטי

חים טקטיים ואסטרטגיים. אחריה צעדו מדיªות שהשתכרו פוליטי לחפור בו ולהשיג רוו

  תיכוªי.-מריח הªיחוח של הªפט המזרח

רמב"ם ב'אגרת תימן'. לפי דבריו, היו לªו העובדות אלו מביאות אותªו אל הגותו של  

בהיסטוריה שªי סוגי אויבים. הסוג האחד, מיוצג על ידי עמלק, שסיכן את קיומו הפיזי של 

השªי, הªצרות למשל, התªכלה לªפש היהודית. היא ªיסתה להציל את עם ישראל. הסוג 

ªפשו על ידי המרתו, אם כי כידוע "רצון אלטרואיסטי" זה, גלש פעמים רבות לרדיפות 

בריו של הרמב"ם קיבלו בדורותªו משמעות חדשה. הªאציזם רדף את הגוף דופוגרומים. 

אחר של שªאת היהודים ששרד אף את הªפש היהודית. זהו ממד  -היהודי, והקומוªיזם 

את השªאה  –אחרי ªפילת הקומוªיזם. הימין המשיך את המסורת הªאצית. השמאל 

  המרקסיסטית, בה ªדבקו יהודים רבים מדי! 

  

  חצי ªחמה

האם יש משמעות וצורך להטיף ªגד האªטישמיות לªו המשוכªעים? כן, בגלל כוחה של 

ביטוי ביצירותיהם של סופרים, אומªים, ההסכמה הכללית בארצות רבות, הבאה לידי 

עיתוªאים ואªשי תרבות למיªיהם. מבלי להיות מודעים לכך, קוªצªזוס שלילי זה משפיע לא 

רק על העולם אלא גם עליªו, ופוגע בדימוי העצמי הפªימי שלªו. על בעיה זאת כתב אחד 



את, שªכתבה העם את אחת המסות היפות ביותר בספרות העברית: 'חצי ªחמה'. במסה ז

לפªי למעלה ממאה שªה, בשªות צמיחת האªטישמיות המודרªית, עומד אחד העם על הכוח 

העצום של ההסכמה הכללית. ההסכמה הכללית מאשימה אותªו בגלל ה'תכוªות 

היהודיות' שבªו, והיהודים מושפעים מכך: "וכי אפשר לאמור שכל אותן התכוªות 

חס ליהודים איªם אלא בדותא?" שואל אחד הªשחתות והמעשים הרעים שכל העולם מי

העם. בעלילת הדם, המאשימה את היהודים בשימוש בדם גויים לאפות את המצות בפסח, 

  הביטוי הªאלח ביותר של שªאת היהודים מוצא אחד העם את התשובה לשאלה זאת:

  וכי אפשר שכל העולם חייבים והיהודים זכאים? -

  .אפשר ואפשר, ועלילת הדם תוכיח.. -

הלוא ברור לכולªו שעלילת הדם היא בדותא, מכאן 'חצי ªחמה': ייתכן וטעªות ªוספות 

  יהודי גם הן עלילה, אז ועתה. -בקוªצªזוס האªטי

השªאה הערבית כרתה ברית עם כל סוגי האªטישמיות. היא הפכה את הסכסוך 

עלילת הדם הפוליטי לסכסוך דתי, ולאחר מכן לסכסוך מטפיזי. בסוריה כותבים עדיין על 

בדמשק. הקריקטורות הªאציות קמו לתחייה בעיתוªות הערבית. ובכלל, כדי להרוויח רווח 

ישראליות, כפי שהיה בהכרזת הציוªות כגזעªות. אויביªו -פוליטי, חברו שמאל וימין באªטי

הפוליטיים הכשירו שוב את האªטישמיות ובכך הגיעו אל תהומות התועבה. הכשר זה חייב 

ªטיליצור אצלªה על האªה -ו  מבט שוªות. אף אם חצי עולם, ואולי אף יותר מכך, מגªציו

אותªו, עליªו למצוא את הכוח לעמוד ªגדו. האבסורד והתועבה שבאªטישמיות חייבים 

ללמד אותªו להגן על דימוייªו העצמי, אף כשדימוי זה מוכפש בעולם. אמªם כן, עליªו לתקן 

ף יותר מכך. ולמרות זאת, אªו חייבים להיות את דרכªו עד כמה שהדבר אפשרי, וא

  ביקורתיים כªגד ההסכמה הכללית השקרית שהיא עתה ªגדªו. 

חום טרגי -אªו ממשיכים לחיות את הגורל היהודי ההיסטורי כיחידים וכאומה. אªו מד

חום מצביע, היא סכªה קיומית לעולם כולו. -של המצב העולמי, אולם המחלה עליה המד

עידה כמאה עדים שאידיאולוגיות הªגועות בה איªן אלא רוע שלבש בגדים האªטישמיות מ

מוסרªיים, והדתות הªותªות מחסה לה איªן אלא אלילות החבויה במוªותיאיזם רשמי. הם 

  הªשפטים האמיתיים בבית הדין של ההיסטוריה.


